
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2012

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380101

Ato: 1885
Data: 03/05/2012
Fundamento Legal: DE ACORDO COM OS ART. 106, ITEM II E 
ART. 108, INCISO V, ART. 52, § 1º, ALÍNEA “A” DA LEI ESTADUAL 
Nº. 5251/1985 C/C O ART. 2° DA LEI ESTADUAL N°. 5681/1991; 
ARTIGOS 1º, 2º, 3º E 4º DA LEI Nº. 5320/1986 C/C ART. 94, §2º 
DA LC Nº 039/02, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELA LC Nº 044/03; 
ART. 48, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART. 1º, INCISO 
I, E ART. 2º, INCISO I, DO DECRETO N°. 2940/1983; ART.1°, 
INCISO I, ALÍNEA “B” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1° DO 
DECRETO N°. 1461/1981; ART. 1º, ITEM I DO DECRETO Nº 3266
Posto: CORONEL PM
Servidor: ADOLFO DA SILVA GIBSON
Matricula Funcional: 33540241
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379691

HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2012 – CPL/FASPMPA
O diretor Executivo do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando 
os termos das atas que registrou a sessão pública referente ao 
Processo de Licitação nº. 014/2012 – CPL/FASPM, na modalidade 
Pregão Presencial nº 001/2012 – CPL/FASPM, que tem por 
objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE FARMACÊUTICOS, e 
considerando o disposto no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 
6.474/2002, RESOLVE:
1 – Homologar a decisão adotada pelo pregoeiro do FASPM, 
designado por meio da Portaria n° 001/2012 – CPL/FASPM, de 
28/03/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado Nº 32.127, 
de 29/03/2012 no sentido de adjudicar a proposta de preço 
apresentada pela fi rma STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
REPRESENTAÇÕES LTDA – EPP – CNPJ 13.258.951/0001 
- 07.
2 – Remeter o referido processo ao Chefe da Seção Administração 
Financeiro do FASPM, a fi m de que seja providenciada a 
formalização do contrato junto à empresa vencedora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de Maio de 2012.

HÉLIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 16221
Diretor Executivo do FASPM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379761

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
manutenção predial.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000       339039    0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379823

ALTERAR na Portaria n°919/2012 NGP/SUSIPE de 09 de maio de 
2012, publicada no DOE nº 32157 de 15/05/2012, que concedeu 
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA ao 
servidor HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES no período 
de 30.04.2012 a 06.05.2012 para 30.04.2012  a 01.05.2012.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379826

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 406/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 16 DE 

MAIO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.

RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA, Matrícula Funcional n.º 
54188597, ocupante do cargo de AUX. OPERACIONAL, lotado(a) 
no(a)PEM II, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012, referente 
ao triênio 29/01/2009 a 28/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 996/2012 – NGP.SUSIPE    BELÉM/PA, 16 

DE MAIO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) HERICK WENDELL ANTONIO JOSÉ 
GOMES, matrícula nº 5782139, ocupante do cargo de DIRETOR, 
lotado (a) na (o) CRR ALTAMIRA, no período de 02/05/2012 a 
09/05/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP / SUSIPE

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379830

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2012.
PROCESSO Nº 50381/2012

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para a 
aquisição de equipamentos eletrônicos de segurança(detectores 
de metal e sirene), para atender as necessidades do Centro de 
Recuperação de Breves. Foi realizado de acordo com a legislação 
pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora 
licitado, pelo critério de menor preço por item em favor das 
empresas conforme quadro resultado da adjudicação:
DETRONIX INDUSTRIA ELETRONICA LTDACNPJ 07.404.500/0001-
38
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário  Valor Global
01 DETECTOR DE METAL TIPO BANQUETA UNIDADE  2 R$ 
1.100,00 R$ 2.200,00
Marca: DETRONIX
Fabricante: DETRONIX
02 DETECTOR DE METAL TIPO RAQUETE UNIDADE  4 R$ 237,50 
R$ 950,00
Marca: DETRONIX
Fabricante: DETRONIX
Total do Fornecedor:  R$3.150 ,00
SENSORIAL DETECTORES DE DE SEGURANCA LTDA - EPP CNPJ 
09.054.830/0001-76
Item Descrição Unidade Quant. Valor Unitário  Valor Global
03 DETECTOR DE METAL TIPO PÓRTICO UNIDADE 2 R$ 6.700,00 
R$ 13.400,00
Marca:MPCI
Fabricante: SENSORIAL DETECTORES DE SEGURANÇA LTDA-ME
Total do Fornecedor:  R$ 13.400,00
Belém, 15 de maio de 2012.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro
OBS:PUBLICAR NO D.O.E DIA 17/05/2012

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379835

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 009/2012/
SUSIPE (Processo nº 2012/50381) cujo objeto aquisição de 
equipamentos eletrônicos de segurança (detectores de metal e 
sirene), para atender as necessidades do Centro de Recuperação 
de Breves, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “menor preço por item”, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras relacionadas abaixo:
Nº EMPRESA                CNPJ
01 DETRONIX INDÚSTRIA ELETRONICA LTDA   07.404.500/0001-38
02 SENSORIAL DETECTORES DE DE SEGURANCA LTDA – EPP 
09.054.830/0001-76
Belém, 16 de Maio de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
OBS:PUBLICAR NO D.O.E DIA 17/05/2012.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379836

PORTARIA Nº. 142/2012-CGP.SUSIPE      
BELÉM, 08 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 020/2009-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº.1547/2009-CGP, que apurou a fuga do interno DOMINGO 
DA SILVA LOPES, fato ocorrido no CRP/Paragominas, em 
21/09/2008.
CONSIDERANDO:  A comissão apuradora conclui pela inexistência 

de indícios de facilitação de fuga por parte da equipe de plantão 
no dia da fuga, razão pela qual recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão, e determino o 
ARQUIVAMENTO moldes das disposições estabelecidas no inciso 
I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Determinar à Corregedoria Geral Penitenciaria que tome as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380161

PORTARIA: 966/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA MATOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 
a 18/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380165

PORTARIA: 968/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773954/JANDERSON PAIXAO DE SOUZA (DIRETOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012
57210052/KLEBER DA SILVA SOUZA PINTO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380172

PORTARIA: 967/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Francisco do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54182144/EDILTON JOSE DA SILVA ROCHA (VICE-DIRETOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
57211471/ODIRLEY CARVALHO FERREIRA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380176

PORTARIA: 967/2012
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
na comarca de Uruará /PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
URUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5825512/EDILENA REGINA GARCIA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
5898590/SIDNEY SANTANA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 24/04/2012
5825334/WASHINGTON ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2012 a 
24/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 380180

PORTARIA: 966/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Marapanim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
54181670/HAGLAYSON BENEDITO DE OLIVEIRA MATOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 
a 18/04/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


